
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07117 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/07117 

 Del: 26/10/2018 

 Esecutivo da: 29/10/2018 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Eventi culturali, Politiche Giovanili e Pari Opportunita' 

 

 

 

OGGETTO:  

Festival dei Diritti 2018 - Integrazione a DD n. 7027/2018 

 

 

 

 
LA DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che  

 

- il Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 267/2000, è titolare di una competenza piena sulle 

funzioni amministrative che riguardano la popolazione e il territorio, “precipuamente nei settori organici dei 

servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico”, e 

che quest’ultimo comprende il commercio, il turismo, l’artigianato e la promozione culturale e sociale della 

città;  

 

- nell’attuale programma di mandato del Sindaco si afferma la volontà di fare della città di Firenze la città 

delle pari opportunità;  

 

- con il Decreto 2016/DEC/00041 del 9 maggio 2016 è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Luana 

Nencioni l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili; 

 

- l’Amministrazione comunale ha tra i sui obiettivi quello di sostenere iniziative e progetti di rilevante 

interesse per i cittadini allo scopo di promuovere lo sviluppo del territorio e la crescita culturale della città; 

- con Delibera di approvazione del PEG D.G 48 del 21/02/2017 è stato approvato il "Piano esecutivo di 

gestione 2017-2019”; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017/C/00011, esecutiva a termini di legge, sono stati 

approvati i Documenti di programmazione 2017-2019: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

Bilancio finanziario per gli esercizi 2017-2019 - la nota integrativa al bilancio ed il piano triennale 

investimenti 2017-2019;  

- il Decreto 2016/DEC/00041 del 9 maggio 2016 ha attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Luana Nencioni 

l’incarico di Dirigente del Servizio Biblioteche, Archivi e Politiche Giovanili;  



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07117 

 

 

 

DATO ATTO CHE 

  
- con Delibera di Giunta n.499/2017 il Comune di Firenze ha dettato gli indirizzi per la realizzazione del 1° 

Festival Dei Diritti nell’anno 2017, a seguito della quale la Direzione Cultura e Sport ha costruito un 

calendario composto da 23 eventi, a cavallo fra il 25 novembre e il 1 dicembre 2017, in virtù del partenariato 

con la Rete READY e in collaborazione con la rete territoriale deputata alle tematiche oggetto del Festival: il 

contrasto agli stereotipi, ai pregiudizi e alla violenza sulle donne e il contrasto delle discriminazioni rivolte 

alle persone LGBTIQA; 

 

- con Delibera di Giunta n. 384/2018 il Comune di Firenze ha dettato gli indirizzi per la costruzione della II 

edizione del Festival dei Diritti 2018 che non si limiti solo al periodo temporale ricompreso tra il 25 

novembre Giornata internazionale per l'eliminazione della violenza contro le donne, passando per il 1 

dicembre Giornata mondiale contro l'AIDS, ma che abbia origine già a partire dai mesi di settembre e ottobre 

2018 e si colleghi alle altre importanti iniziative che si svolgeranno a Firenze in quei mesi come “L’Eredità 

delle donne- madri della patria nelle giornate del patrimonio”, promosso dalla Rassegna Estate Fiorentina 

( nei giorni 21-23 settembre) e il Florence Queer Festival ( nei giorni 2-7 ottobre); 

 

CONSIDERATO CHE con DD n.7027/2018 avente ad oggetto “Festival dei Diritti 2018-approvazione 

collaborazioni senza oneri per l'Amministrazione per realizzazione programma Festival”, sono state 

approvate le collaborazioni con le realtà fiorentine grazie alle quali sarà possibile costruire il Festival 

secondo gli indirizzi dettati dalla Giunta Comunale; 

 

CONSIDERATO INOLTRE CHE in narrazione al citato provvedimento, fra le realtà del territorio che 

collaboreranno alla realizzazione del Festival dei Diritti 2018 senza oneri per l’Amministrazione, risultano, 

fra le altre, Arci Comitato Territoriale di Firenze in merito alla mostra “I Fiori del Male- Donne in 

Manicomio nel regime fascista” presso la Biblioteca  

Umanistica, e Associazione Nosotras ONLUS in merito alla mostra “W.I.F.E- Wonderful Instrument for 

Enjoyment” presso il Teatro Puccini e poi presso il Caffè Letterario delle Murate; 

 

DATO ATTO CHE Arci Comitato Territoriale di Firenze, a seguito della nota inviata in data 21 settembre 

con cui richiedeva l’inserimento della mostra “I Fiori del male” all’interno del cartellone delle iniziative del 

Festival dei Diritti 2018 senza oneri per questa amministrazione, ha inoltrato una comunicazione successiva 

Prot. n. 315824 del 08/10/2018, allegata alla presente determinazione con la quale chiede un rimborso spese 

per la parte tipografica e di promozione relativa all’evento, pari a euro 150,00, in modo da diffondere più 

capillarmente il messaggio della mostra che è quello di sensibilizzare più possibile la cittadinanza contro i 

pregiudizi che hanno alimentato storicamente la devianza femminile;   

 

DATO ATTO INOLTRE CHE Associazione Nosotras ONLUS, in merito all’esposizione W.I.F.E. 

nell’ambito del Festival dei Diritti 2018, che avrà luogo a partire dal 1 novembre sino al 15 dicembre 2018 in 

due differenti spazi della città, ha inoltrato a questa amministrazione una nota Prot.n. 316292 del 08/10/18 

con la quale ha richiesto un rimborso spese forfettario di euro 300,00 per la realizzazione del materiale di 

promozione della manifestazione stessa, tale da informare più cittadini possibili sulla mostra di elaborati 

fotografici dedicati alla condizione delle spose bambine in Bangladesh, accompagnata dai disegni, a cura di 

una giovane richiedente asilo, delle donne dei Medici che sono state fatte sposare in tenera età; 

 

RITENUTO di riconoscere la necessità di una comunicazione e promozione degli eventi suddetti, che sarà 

gratuita per la cittadinanza e volta a promuovere una cultura dei diritti, con particolare riguardo alla 

condizione delle donne, passate e contemporanee, geograficamente lontane e vicine; 

 

RITENUTO ALTRESI’ di integrare il precedente provvedimento DD n. 7027/2018 e riconoscere i rimborsi 

spesi presentati da Arci Comitato Territoriale di Firenze e Associazione Nosotras ONLUS, come sopra 

meglio descritti, a fronte delle rendicontazioni di spesa che dovranno essere presentate e di impegnare 

pertanto le somme richieste a titolo di rimborso spese per un totale di euro 450,00 sul capitolo deputato 

18930, ove sussiste la necessaria capienza, di cui: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07117 

 

1. 150,00 euro a favore di Arci Comitato Territoriale di Firenze (cod.ben. 5505) CIG: Z672541972; 

2. 300,00 euro a favore di Associazione Nosotras ONLUS (cod. ben 13278) CIG: Z5F2541C31;  

 

DATO ATTO CHE: 
1. il Responsabile del presente Procedimento è la sottoscritta Dirigente del Servizio Biblioteche, 

Archivi e Politiche Giovanili; 

2. il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non versano in caso di conflitto di 

interessi, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/90; 

3. i CIG della presente procedura sono CIG  Z672541972, Z5F2541C31; 

4. verranno adempiuti gli oneri relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 

13.08.2010 n.136; 

5. sul capitolo 18930 è sussistente la necessaria capienza; 

 

VISTI: 

l'art.183 del D. Lgs 267/2000; 

l'art.13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze; 

l'art. 58 dello statuto del Comune di Firenze; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. di integrare la Determinazione Dirigenziale n. 7027/2018 per quanto attiene le collaborazioni con 

ARCI Comitato Territoriale di Firenze e Associazione Nosotras ONLUS in merito agli eventi da essi 

realizzati per il Festival dei Diritti 2018; 

 

2. di riconoscere i rimborsi spesi presentati da Arci Comitato Territoriale di Firenze e Associazione 

Nosotras ONLUS, come sopra meglio descritti, e di impegnare pertanto le somme richieste a titolo di 

rimborso spese, a fronte di rendicontazione delle spes effettuate, per un totale di euro 450,00 sul 

capitolo deputato 18930 del corrente esercizio finanziario, ove sussiste la necessaria capienza, di cui: 

 

 150,00 euro a favore di Arci Comitato Territoriale di Firenze (cod.ben. 5505) CIG: 

Z672541972; 

 

 300,00 euro a favore di Associazione Nosotras ONLUS (cod. ben 13278) CIG: 

Z5F2541C31. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- RICHIESTA ASSOCIAZIONE NOSOTRAS ONLUS 

- RICHIESTA ARCI COMITATO TERRITORIALE DI FIRENZE 

 

 

Firenze, lì 26/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Luana Nencioni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 18930 0 18/007086 00 300 

2) 18930 0 18/007085 00 150 

      



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/07117 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 29/10/2018 Responsabile Ragioneria 

 Davide Zenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


